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Už po dvanásty raz sa 

v Banskej Štiavnici stretli 

akademickí funkcionári 

a študenti – nasledovníci 

slávnej Baníckej a lesníckej 

akadémie.

V  piatok 12. 10. 2018 do Banskej 

Štiavnice zavítali akademickí funk-

cionári a  študenti nástupníckych 

univerzít/fakúlt Baníckej a lesníckej 

akadémie, aby sa zúčastnili už 12. 

ročníka podujatia Akademici v Ban-

skej Štiavnici 2018, ktorým sme si 

uctili tradície a duchovný odkaz tej-

to alma mater pre 11 nástupníckych 

univerzít a  fakúlt, ktoré podpísali 

Deklaráciu pokračovateľov duchov-

ného dedičstva slávnej Baníckej aka-

démie v Banskej Štiavnici. 

Mesto Banská Štiavnica 

získalo fi nančné prostriedky 

na rekonštrukciu vybraných 

priestorov hasičských 

zbrojníc v Banskej Štiavnici 

a v miestnej časti Štefultov.

Finančné prostriedky sme získali 

v rámci výzvy Ministerstva vnútra 

SR, Prezídia Hasičského a záchran-

ného zboru na ochranu pred po-

žiarmi. Hasičská zbrojnica v  Ban-

skej Štiavnici na Sládkovičovej ulici 

je využívaná pre potreby Dobrovoľ-

ného hasičského zboru mesta Ban-

ská Štiavnica a  Dobrovoľnej po-

žiarnej ochrany Banská Štiavnica. 

Postavená bola v roku 1959, v sú-

časnosti je však v zanedbanom sta-

ve a  nutne potrebuje rekonštruk-

ciu. Dotácia na rekonštrukciu je vo 

výške 29  925€, celkový rozpočet 

projektu je 31 500€, spolufi nanco-

vanie je vo výške 1  575€. Rekon-

štrukcia bude zameraná na garáž, 

kde sa obnovia povrchy – omiet-

ky a  podlaha tak, aby zodpove-

dali účelu garážovania hasičskej 

techniky a vymení sa elektroinšta-

lácia – elektrické vedenia, zásuvky, 

svietidlá, vykurovanie pre tempe-

rovanie garáže a vytvorí sa priestor 

samostatnej dielne. 

Akademici v Banskej Štiavnici 2018

Hasičské zbrojnice 
sa dočkali rekonštrukcie

Tradície a duchovný odkaz  foto Ján Petrík �3.str.
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Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 – 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT – emočná sloboda

Pozvánka
V  zmysle zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o  obecnom zria-

dení, v znení neskorších zmien 

a  doplnkov, §-u  12 odst. 1 

a §-u 13 ods. 4 a) zvolávam za-

sadnutie Mestského zastupiteľ-

stva v Banskej Štiavnici na deň 

22. októbra 2018 (ponde-

lok) o  10:00 hod. Zasadnutie 

sa uskutoční v zasadacej miest-

nosti historickej radnice, príze-

mie, č.dv. 4. Priestor pre obča-

nov je od 15:00 hod. Srdečne 

Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Pozvánka
Základná organizácia Sloven-

ského zväzu záhradkárov Ban-

ská Štiavnica – Štefultov Vás 

srdečne pozýva dňa 20. ok-

tóbra 2018 (sobota) o 18:00 

do sály Kultúrneho centra, 

Kammerhofská 1, Banská 

Štiavnica, kde sa uskutoční po-

čas výstavy ovocia, zeleniny, 

kvetov a  aranžmánov regiónu 

Banskej Štiavnice ukážka šte-

penia, očkovania a  pestovania 

ovocia a  zeleniny. Prednášajú-

cimi budú Ján Novotný, Bohu-

mír Mojžiš a členovia ZO SZZ. 

Ste srdečne vítaní! 

Marian Adamský, 

predseda ZO SZZ Štefultov

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA
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Ďalej sa budú rekon-

štruovať sociálne zariadenia na 1. 

poschodí, kde sa vyžaduje prebu-

dovanie ich priestorovej dispozí-

cie, vodoinštalácie, elektroinšta-

lácie, ako aj výmena sanitárneho 

zariadenia podľa súčasných tech-

nických požiadaviek na takéto 

priestory. Po rekonštrukcii sa vy-

tvoria priestory WC pre mužov, 

WC pre ženy, 1 sprcha a 2 umývad-

lá. Hasičská zbrojnica v  miestnej 

časti Štefultov slúži pre potreby 

Dobrovoľného hasičského zboru 

mesta Banská Štiavnica – Šteful-

tov. Na rekonštrukciu tejto hasič-

skej zbrojnice sme získali dotáciu 

29 925€, celkový rozpočet rekon-

štrukcie je 31  500€, spolufi nan-

covanie je vo výške 1 575€. Budo-

va hasičskej zbrojnice pozostáva 

z  dvoch stavebných častí. Pôvod-

ná jednopodlažná kamenná stav-

ba s hodinovou vežičkou má zboku 

k sebe pričlenenú prístavbu z kon-

ca 20. stor. V  pôvodnej budove 

všetky omietky (jadrové, vrchné) 

budú opravené, doplnené. V  so-

klovej časti interiéru bude nane-

sená sanačná omietka. Fasáda pô-

vodnej budovy nebude zateplená, 

pretože kamenné múry dosahujú 

šírku až 0,55m a zateplenie nie je 

z  pamiatkarského hľadiska vhod-

né. Zateplený však bude celý strop 

z vrchnej časti. Poškodená betóno-

vá podlaha v  školiacej miestnos-

ti potrebuje nový nivelačný poter 

a položenie novej vinylovej podla-

hy. Hlavná budova sa po jej obvode 

oddrenážuje, opatrí nopovou fó-

liou a  po odstránení zavlhnutého 

a poškodeného sokla sa osadí nový 

predsadený odvetrávaný sokel. So-

kel z  umelého kameňa bude imi-

tovať ryolit, andezit typický pre 

Banskú Štiavnicu a okolie. Vďaka 

odvetranému soklu a  drenážne-

mu systému nebude objekt vlhnúť 

a  následne poškodzovať omiet-

ky. Novodobá prístavba, v  ktorej 

je umiestnená nová automobilo-

vá technika, nespĺňa požadované 

parametre pre bezpečné a pohoto-

vostné garážovanie techniky. Za-

teplením fasády prístavby s  po-

vrchovou omietkou, zateplením 

stropu, osadením nových izolač-

ných PVC okien a dverí, osadením 

zateplenej sekčnej rolovacej brá-

ny sa zabezpečí optimálna tepel-

ná pohoda nevyhnutná pre správ-

ne garážovanie techniky. Zvýši sa 

tepelný komfort, znížia fi nančné 

náklady na vykurovanie. Celkové 

náklady na kúrenie a  osvetlenie 

sa znížia aj nákupom nových, mo-

dernejších a úspornejších elektric-

kých konvektorov a LED lámp do 

interiérov. Popred rolovaciu sekč-

nú bránu bude osadený dažďový 

zberný kanál s roštom, ktorý bude 

súčasne odvodňovať prístavbu 

vďaka novým dažďovým zvodom 

a žľabom, ktoré na objekte chýba-

jú. Počas rekonštrukčných prác sa 

vytvorí v  prístavbe, ktorá má vy-

sokú svetlú výšku, nový skladova-

cí priestor na materiálno-technic-

ké vybavenie.

RRaMV
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DIÁR
z programu

primátorky

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov do Mest-

ského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici.

16.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka miestnych komu-

nikácií.

 Mesiac úcty k starším – účasť 

na podujatí pre seniorov.

  Verejná prezentácia projekto-

vej dokumentácie na výstavbu 

parkoviska na ul. Dolná v kine 

Akademik.

17.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Uskutočnilo sa zasadnutie 

Mestskej rady v Banskej Štiav-

nici.

 Mesiac úcty k starším – účasť 

na podujatí pre seniorov.

18.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Zvolanie I. zasadnutia voleb-

ných okrskových komisií.

 Mesiac úcty k starším – účasť 

na podujatí pre seniorov.

19.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Kontrola plnenia rozpočtu 

mesta.

20.10.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Všetko, čo bolo treba vyjadriť 

v záležitosti môjho odvolania 

z funkcie riaditeľky Domova 

Márie v Banskej Štiavnici 

som už napísala v Štiav-

nických novinách zo dňa 

20.9.2018 a 4.10.2018, ako aj 

Ing. arch. Ľubica Paučulová. 

Teraz bude nasledovať už len trest-

né oznámenie na Mgr. M. P. za 

ohováranie a  poškodenie môjho 

dobrého mena, keďže som nechce-

la nič iné, len aby sa mi ospravedl-

nil v Štiavnických novinách. Už len 

jedna poznámka. Dňa 23.8.2018 

v  TA3 si Mgr. Mikuláš Pál našiel 

čas, aby nikomu a  ničomu dote-

raz nevenoval pozornosť viac razy 

ako mne. Jemu záleží na dobrom 

mene a  mne nemá záležať? Ne-

mám žiadne úmysly, len aby sa mi 

ospravedlnil v  Štiavnických novi-

nách a  moje meno nebolo nikdy 

viac skloňované tak, ako to s  ra-

dosťou dával niekoľkokrát Mgr. Pál 

do pozornosti v  TA3. Odrazu aj 

jemu záleží na jeho dobrom mene. 

Už sa dva razy v Štiavnických no-

vinách snažil obhájiť svoje meno. 

Keď bola jedinou poslankyňou za 

náš okres v Banskobystrickom sa-

mosprávnom kraji Mgr. Nadežda 

Babiaková, nebolo čísla v Štiavnic-

kých novinách, aby nepísala o  jej 

aktivitách, čo permanentne vyba-

vila na pôde Banskobystrického 

samosprávneho kraja, narozdiel 

od Mgr. Mikuláša Pála, ktorý je, 

ako jediný poslanec za náš okres, 

ale aj kandidát za primátora Ban-

skej Štiavnice. Pozorne som si pre-

študovala všetky Štiavnické novi-

ny od začiatku tohto roka, možno 

teraz odpovie on, resp. niekto iný, 

čo a kedy vybavil pre Banskú Štiav-

nicu on, pretože toto by zaujímalo 

najviac obyvateľov Banskej Štiav-

nice. A už len na samý záver, je viac 

ako komické, že mne, ktorá som 

bez práce, ponúka možnosť, aby 

sme sa stretli a vyriešili záležitos-

ti Domova Márie na úrade Bansko-

bystrického samosprávneho kraja. 

Veď mal na to doteraz času dosť...

Martina Kováčiková

Mgr. Mikuláš Pál, 
nič ste nepochopili

Obnova 
bytového domu na Povrazní-

ku

Koncom septembra prebehla 

kolaudácia obnovy bytového 

domu na ul. Ladislava Exnára 

3 v  Banskej Štiavnici. Predme-

tom obnovy bolo odstránenie 

systémových porúch bytového 

domu a  zateplenie. Systémo-

vou poruchou bytového domu 

bol havarijný stav balkónov. 

Z celkových nákladov na rekon-

štrukciu balkónov vyše 81 600€ 

bytový dom získal nenávratnú 

dotáciu vo výške 42 260€ z Mi-

nisterstva dopravy a  výstavby 

Slovenskej republiky. Náklady 

na zateplenie a  modernizáciu 

bytového domu predstavovali 

viac ako 137 000€, ktoré vlast-

níci bytov fi nancovali z  úveru 

z prvej stavebnej sporiteľne.

Kolaudáciou bolo zavŕšené nie-

koľkoročné snaženie a  práca 

vlastníkov bytov a  správcu by-

tového domu. V Banskej Štiav-

nici pribudol pekný zrekon-

štruovaný bytový dom.

Pavel Bačík, 

konateľ, Bytová 

správa, s.r.o., BŠ

Hasičské zbrojnice 
sa dočkali rekonštrukcie
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Sú to univerzity z maďar-

skej Šoprone, Miškovca, Dunaujvá-

rosa, Sékešfeherváru (teraz Univer-

zita v Óbude), rakúskeho Leobenu, 

českej Ostravy, zo Slovenska fakulty 

z TU Košice a TU Zvolen. Slávnosť 

sa začala pred historickou radni-

cou. Po baníckej hymne zaspieva-

nej spevokolom Štiavničan, úvod už 

tradične patril príhovoru primátor-

ky mesta Mgr. Nadeždy Babiakovej 

a  pokračoval prečítaním odporú-

čania o založení akadémie cisárov-

nej Márii Terézii Tadeášom Peith-

nerom a  prečítaním rozhodnutia 

Márie Terézie o  založení Baníckej 

akadémie v  Banskej Štiavnici. Po-

tom nasledovalo slávnostné polo-

ženie venčekov k  plastike venova-

nej Baníckej akadémii a  bývalému 

primátorovi mesta Ing. Mariánovi 

Lichnerovi, CSc. (jednému z  inici-

átorov deklarácie) a po ňom sprie-

vod k budovám alma mater tvore-

ný Banskoštiavnicko-hodrušským 

baníckym spolkom, predstaviteľ-

mi Mesta Banská Štiavnica, akade-

mickými funkcionármi a študentmi 

nástupníckych škôl a  banskoštiav-

nických stredných škôl a inými hos-

ťami. Sprievod sa najprv presunul 

na Strednú odbornú školu lesnícku, 

kde ho privítali slávnostné fanfáry 

lesných rohov a  zástupkyňa riadi-

teľa školy Ing. Monika Malatinco-

vá. Krátkym príhovorom pozdra-

vil prítomných prodekan Lesníckej 

fakulty TU Zvolen doc. Ing. Miro-

slav Kardoš, PhD. Po umiestnení 

slávnostnej stuhy vo vestibule ško-

ly doc. Ing. Branislavom Olahom, 

prorektorom pre vonkajšie vzťahy 

TU Zvolen, prodekanom Lesníckej 

fakulty TU Zvolen a prof. L. Mikló-

som a po piesni študentov Lesníckej 

fakulty Západomaďarskej univerzi-

ty v  Šoproni sa sprievod presunul 

do vestibulu SPŠ S. Mikovíniho, 

kde všetkých prítomných priví-

tal riaditeľ školy Ing. Ján Totkovič. 

Nasledovali slávnostné príhovory 

prof. Dr. Pétra Szűca, dekana Fa-

kulty zemských náuk a inžinierstva 

TU v  Miškovci, prof. Ing. Micha-

la Cehlára, dekana Fakulty BERG 

TU Košice, dekanky Hutníckej fa-

kulty TU Košice doc. Ing. Ive-

ty Vaskovej a  prodekanky pre roz-

voj Vysokej školy báňskej – TU 

Ostrava, doc. Ing. Hany Staňko-

vej, PhD. Všetky príhovory sa niesli 

v  znamení hrdosti na svoju alma 

mater a pokračovaní jej duchovné-

ho dedičstva teraz aj v budúcnosti. 

Aj tu sa umiestnila slávnostná stuha 

na pamätnú tabuľu. Slávnosť ukon-

čil spevokol Štiavničan študentskou 

hymnou. Veľmi pekne ďakujeme 

všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-

bom prispeli k  organizácii poduja-

tia, najmä spoluorganizátorom SPŠ 

S. Mikovíniho, SOŠ lesníckej, Ban-

skoštiavnicko-hodrušskému ba-

níckemu spolku, spevokolu Štiav-

ničan, mestskej polícii, p. Ivanovi 

Beňovi, moderátorovi podujatia 

Petrovi Danášovi, Zuzane Šuškovej, 

riaditeľom a  študentom bansko-

štiavnických stredných škôl, ktorí 

sa zúčastnili podujatia.

Henrieta Godová

NOVINKY
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Začiatkom budúceho roka mi 

vyjde historická publikácia 

s názvom, aký má názov tento 

článok. 

Bude v nej všetko podstatné, ako 

Banská Štiavnica prispela k civili-

začnému pokroku vo svete v  mi-

nulosti, ako žiadne iné slovenské 

mesto. V  publikácii budú prezen-

tované celoživotné výsledky môj-

ho výskumu, ako profesionálne-

ho historika od r.1965. Keďže na 

publikácii participuje aj Miroslav 

Lajčák, minister zahraničných vecí 

a európskych záležitostí SR, ako aj 

Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka nášho mesta, uvádzam do-

slovne úvodný text M. Lajčáka do 

tejto publikácie, ktorý mi poslal 

14.8.2018, keď bol ešte aj vo funk-

cii predsedu 72.zasadnutia Valné-

ho zhromaždenia OSN. Takže, ta-

kéto je jeho mimoriadne vrúcne 

vyznanie k B. Štiavnici:

„Banská Štiavnica oddáva oslovu-

je svojou jedinečnosťou, ďaleko pre-

sahujúcou hranice Slovenska. Nič tu 

nie je štandardné, ani obyčajné. Je 

miestom unikátneho spojenia na-

máhavej fyzickej práce, využívania 

najnovších technických výdobytkov 

a  vysokej duchovnosti. Na prvý po-

hľad ťažko spojiteľné tu prechádza 

do prirodzenej harmónie, ktorou by 

sa častokrát mohol inšpirovať celý 

dnešný svet.

Baníctvo, charakteristické pre mesto 

i  región sa pre našu vnútrozemskú 

krajinu svojho času stalo akýmsi mo-

replavectvom dovnútra – talent a od-

vaha viedli ľudí smerom do vnút-

ra zeme. Banská Štiavnica, dolovaná 

v útrobách, na povrchu vždy prekypo-

vala vysokou mierou nepoddajnej ľud-

skej snahy.

V  Štiavnici sa tiež zrodilo množstvo 

významných technologických a vedec-

kých objavov. Európsky primát i  šta-

tút kontinentálneho centra banského 

vzdelávania si Štiavnica udržala po 

niekoľko storočí. Je to dôkaz, že Štiav-

nica vždy vyzdvihovala význam školy 

a vzdelania. Jej historický odkaz spá-

ja vzdelanosť i rozvoj a som preto nes-

mierne rád, že aj moje študentské roky 

sú späté práve s Banskou Štiavnicou.

Toto mesto je pevnou súčasťou môjho 

osobného príbehu. Miestne gymná-

zium bolo pre mňa prvým schodíkom 

ku dráhe diplomata a ku práci, ktorú 

si nesmierne cením, robím ju s plným 

nasadením a rád. Profesionálny život 

ma neustále utvrdzuje v  presvedče-

ní, že diplomacia je predovšetkým re-

meslo, vyžadujúce vysokú odbornosť, 

hlbokú znalosť dejín, aj jazykovú pri-

pravenosť.

Diplomacia má však v  sebe zakódo-

vaný aj kultúrny, vzdelanostný a  ve-

decký rozmer. To sú oblasti, v ktorých 

na celosvetovej úrovní pôsobí UNES-

CO, s ktorou sú od roku 1993 Banská 

Štiavnica a banské technické pamiat-

ky neodmysliteľne späté. Prvý sloven-

ský zápis do Svetového kultúrneho de-

dičstva UNESCO bol novodobý míľnik 

pre starobylé mesto a veľký krok k zvi-

diteľneniu Slovenska v zahraničí.

Na mape Slovenska je Banská Štiav-

nica jedným z  najvyhľadávanejších 

miest. Jej bohatá história a dynamic-

ká prítomnosť sú dôkazom, že veľké 

myšlienky a  projekty sa rodia nielen 

v metropolách. Slovenská, pritom sve-

tová. Takto vnímam Banskú Štiavnicu 

a želám jej a všetkým, ktorí v nej žijú, 

študujú či tvoria, aby pokračovali v ší-

rení prestíže našej krajiny vo svete.“

Ján Novák

Keď bola Banská Štiavnica vzorom 
nielen pre Paríž

Rozmiestnenie 
VKK
určených na zber objemného 

odpadu

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiestňujú 

veľkokapacitné kontajnery (ďalej 

VKK) na zber objemného odpadu. 

VKK bude pristavený dňa:

19.10.2018

– ul. Straku (kotolňa) – 1 ks

Do VKK patrí len objemný odpad 

(20 03 07), čo je komunálny od-

pad, ktorý kvôli svojim rozmerom 

a hmotnosti nie je možné umiest-

niť do štandardných zberných ná-

dob, napríklad nepotrebný náby-

tok, staré matrace, koberce, okná, 

dvere, umývadlá, WC a pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), ne-

bezpečný odpad a  elektroodpad 

(farby, domáca chémia, chladnič-

ky, pračky, televízory, počítače, 

telefóny, batérie, žiarivky,...) bio-

logicky rozložiteľný komunálny 

odpad (zvyšky potravín, tráva, ko-

náre, lístie) a ani stavebný odpad.

Tieto druhy odpadov je možné 

priniesť na Zberný dvor, ul. An-

tolská 46, Banská Štiavnica v čase: 

pondelok – piatok: 06:00 hod. – 

18:00 hod., sobota: 08:00 hod. – 

12:00 hod.

Ak majú občania požiadavky na 

pristavenie VKK na objemný od-

pad, prípadne zelený bioodpad, 

treba to nahlásiť na dispečing 

Technických služieb, m. p., tel. č. 

0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

TOP 10
Návštevnosť v  kine Akademik za 

posledné 3 mesiace:

1. Hotel Transylvánia 3: Strašidel-

ná dovolenka

2. Rodinka úžasných 2

3. Mamma Mia! Here We Go Again

4. Zrodila sa hviezda

5. Po čom muži túžia

6. Venom

7. Whitney

8. Mníška

9. Piadinôžka

10. Predátor: Evolúcia

OKŠaMK
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 Spoznal som ju, keď tvrdo a nebo-
jácne hájila zdravotníctvo, RLP a LSPP 
pre dospelých, aby mala pevný bod aj 
v Banskej Š  avnici. Na jednej strane do-
kázala presadiť na Ministerstve zdravot-
níctva SR, že Banská Š  avnica bude bo-
dom pre LSPP, na druhej strane hľadala 
lekára, ktorý bude jej organizátorom. 
Keď ma oslovila, vedel som, že je to 
človek, ktorému záleží na ľuďoch, kto-
rí žijú v Banskej Š  avnici. A tak sme sa 
dohodli, že mi pomôže so všetkými po-
voleniami a úpravou priestorov. A stalo 
sa. Začal som vykonávať LSPP v Banskej 
Š  avnici. A potom prišla zmena zo zá-
kona, ambulancie pevnej ambulantnej 
pohotovostnej služby pre dospelých. 
Ministerstvo zdravotníctva SR vypísalo 
výberové konanie a začal sa ďalší admi-
nistra  vny kolotoč a ona opäť vybavila 
všetky náležitos   na MZ SR pre Banskú 
Š  avnicu. A tak, kým iné mestá zápasili 
s jej zabezpečením, okres Banská Š  av-

nica a jeho obyvatelia mali a majú túto 
lekársku službu zabezpečenú. Niekoľko 
dní a množstvo hodín som strávil s pri-
mátorkou pri vybavovaniach zabezpe-
čení všetkých povolení a ona s trpez-
livosťou pracovala so mnou nielen na 
podkladoch a povoleniach pre Ban-

skú Š  avnicu, ale aj Žarnovicu a Žiar 
nad Hronom. A tak Banská Š  avnica 
má Zdravotnícke zariadenie ambulant-
nej zdravotnej starostlivos   – ambulan-
ciu pevnej ambulantnej pohotovostnej 
služby a dovolím si tvrdiť, že vďaka na-
šej primátorke aj Žarnovica.
 V súčasnos   pripravujeme projekt 
pre ďalšie sociálno – zdravotnícke služ-
by v Banskej Š  avnici a verím, že spo-
lu s primátorkou Mgr. Nadeždou Ba-
biakovou sa nám to podarí, pretože jej 
odhodlanie, vytrvalosť a láska k ľuďom, 
ktoré nosí v sebe, sú cestou k úspechu.
 Keď sa ma opýtate, prečo to ro-
bím, odpoviem Vám: mám rád mesto 
Banskú Š  avnicu a vďaka primátorke aj 
ľudí vo vašom krásnom meste.

MUDr. Hatem Ahmed 
Mohd Abu Murad,

H.A.H. Academy, s.r.o., 
poskytovateľ pevnej ambulantnej 

pohotovostnej služby

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

Š  avnica má pohotovosť 
aj vďaka primátorke mesta

8.10. v  TA3 v  relácii „Téma dňa“ 

od 19:50 bol absolvent bansko-

štiavnického gymnázia pre prípra-

vu študentov na štúdium v zahra-

ničí Vazi Hudák, splnomocnenec 

vlády SR pre vyjednávanie rozpoč-

tu s EÚ. 9.10. vo viacerých médiách 

bola spomienka na vynikajúceho 

slovenského geológa Dionýza Štú-

ra (2.4.1827 – 9.10.1893), riadite-

ľa Ríšskeho geologického ústavu vo 

Viedni. Keďže nebolo nikde uvede-

né, uvádzam tieto veci na správnu 

mieru, že bol absolventom Baníckej 

a  lesníckej akadémie v B. Štiavnici 

a  na jeho počesť, keď 22.5.1927 

bolo založené v poradí 2. múzeum 

v  B. Štiavnici, dostalo názov Štát-

ne banské múzeum Dionýza Štúra. 

12.10. v Rádiu Devín v relácii „Ars 

litera“ od 17:00 do 18:00 a v reprí-

ze 13.10. od 1:00 do 2:00 bola aj 

interpretácia pojednania Daniela 

Licharda (17.1.1812 – 11.1.1882) 

o tom, koľko (vyše 500) a aké kon-

krétne slová používajú dodnes Ma-

ďari od našich predkov. D. Lichard 

v r.1838 – 44 vyučoval na Evanjelic-

kom lýceu v B. Štiavnici matemati-

ku a fyziku a v r.1842 – 43 bol aj ria-

diteľom lýcea. Založil tu literárnu 

slovenskú spoločnosť pre sloven-

ských študentov lýcea. 13.10. vo 

viacerých médiách bola reportáž 

o  ukončení najhlavnejších rekon-

štrukčných a reštaurátorských prác 

na Kalvárii (1744 – 51) v hodnote 

takmer 3 mil. eur. Okrem iných 

v  reportáži hovorili aj Mgr. Mar-

tin Macharik, riaditeľ Kalvárskeho 

fondu, Ing. arch. Katarína Voško-

vá, niekdajšia herečka, diplomat-

ka a  politička, banskoštiavnická 

rodáčka Magda Vášáryová, o tom, 

ako si „adoptovala“ jednu z  kapl-

niek, ale aj Mgr. Miloš Pikala, kato-

lícky kňaz do r.2015. 14.10. v Rá-

diu Regina o 6:20 bola spomienka 

na svetoznámeho fotografa, fi l-

mára, etnografa a  režiséra Karo-

la Plicku, keďže tento deň sa naro-

dil v r.1894. Nebyť jeho, nebola by 

sa profi lovala na vynikajúcu etno-

grafku a fotografku ani jeho neter 

PhDr .Ester Plicková, CSc., ktorá 

vo svojej tvorbe mimoriadnu po-

zornosť venovala hlavne B. Štiav-

nici. S jej menom je neodmysliteľ-

ne spojené aj vydanie jedinečnej 

obrazovej reprezentačnej publiká-

cie o B. Štiavnici z r. 1957, na kto-

rej sa taktiež podieľal K. Plicka. 

14.10. v  RTVS na Jednotke od 

11:55 do 13:00 v  relácii „O  5 mi-

nút 12“ bol absolvent banskoštiav-

nického gymnázia pre prípravu 

študentov na štúdium v  zahrani-

čí Miroslav Lajčák, minister zahra-

ničných vecí a  európskych záleži-

tostí SR a  od septembra 2017 do 

septembra 2018 aj predseda 72.za-

sadnutia Valného zhromaždenia 

OSN. Bol to doteraz prvý Slovák 

v tejto funkcii a ako to sprecizoval 

M. Lajčák v tejto relácii, Slovák sa 

do tejto funkcie nemá šancu dostať 

v  priebehu najbližších 120 rokov! 

Obsiahlu reportáž o Kalvárii napí-

sal aj Andrej Bán v Denníku N zo 

dňa 15.10. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Zvoz nebezpeč-
ného odpadu 
z domácností

Technické služby, mestský pod-

nik, Banská Štiavnica oznamu-

jú občanom, že v  mesiaci októ-

ber 2018 sa bude realizovať zvoz 

nebezpečného odpadu z  domác-

ností.

Dňa 25.10.2018 sa uskutoční 

zvoz na vyzbieranie odpadu časti 

Štefultov, vrátane časti Sitnian-

ska a Povrazník.

Medzi nebezpečný odpad z  do-

mácnosti patria odpady toxic-

ké pre človeka a  aj životné pro-

stredie, ako napr. staré farby, 

riedidlá, batérie a  aj prenosné 

batérie, rôzne chemikálie pou-

žívané v  domácnosti, žiarivky, 

chladničky, minerálne oleje. Far-

by, chemikálie, oleje a iné tekuté 

a sypké odpady musia byť zabez-

pečené voči vyliatiu či vysypa-

niu pri manipulácii, ideálne v pô-

vodných obaloch a označené, aby 

bolo zrejmé, o aký druh odpadu 

ide. Prosíme občanov, aby si spo-

mínaný odpad vyložili v uvedený 

deň zvozu ráno do 7.00 hod.

V prípade nepriaznivého počasia 

budeme informovať o  náhrad-

nom termíne zvozu.

Peter Heiler,

riaditeľ podniku

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozýva 

na prednášku Th Dr. Jozefa Kuče-

ru v nadväznosti na marcovú vý-

stavu Biblia na cestách „Odhaľ-

te svet biblie“, ktorá sa uskutoční 

22.10.2018 (pondelok) na tému: 

„Oslobodzujúca pravda“ o  17:00 

v KC, Kammerhofská 1, BŠ (kapln-

ka). Bližšie info: 0905 741 426. 

Tešíme sa na Vašu účasť! 

OZ Biblia na cestách

Pozvánka
OZ Život a  zdravie a  MsÚ, odd. 

KšaMK Vás pozývajú na be-

sedu dňa 29. októbra 2018 

s  Mgr. Bohumilom Kernom na 

tému „Konfl ikt“. Beseda sa usku-

toční o  17:00 v  priestoroch Kul-

túrneho centra na Kammerhof-

skej 1 v Banskej Štiavnici. Bližšie 

info: www.zivotazdravie.sk. Ste 

srdečne vítaní! 

OZ Život a zdravie
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kam v BŠ 
a okolí ?

 V tomto čís-
le ŠN začína-
me predstavovať 
kandidátov koa-
lície strán SMER 
– SD a SNS do 
mestského za-
stupiteľstva v ko-
munálnych voľ-
bách 10.11.2018.
Je to spektrum 
ľudí od najvyšších 
verejných funk-
cií v meste, cez 
predstaviteľov významných inš  -
túcií v našom meste, predstavite-
lia strán SMER – SD a SNS v našom 
meste a okrese, ľudia z rôznych ne-
postrádateľných inš  túcií v našom 
meste, ľudia, ktorí doteraz výrazne 
ovplyvňovali na rôznych úrovniach 
život v našom meste a je predpo-
klad, že tak bude v koordinovanej 
podobe ešte aj vo väčšej miere aj 

po voľbách. Všetko sú to ľudia, kto-
rí sú buď členmi vládnucich strán 
SMER-SD a SNS, alebo ich sympa-
 zan  . Čo je mimoriadne dôleži-

té z toho dôvodu, že sa budú môcť 
všetci angažovať aj na tých naj-
vyšších miestach v záujme rozvo-
ja nášho mesta, ako aj problémov 
jeho obyvateľov. Pevne veríme, že 
v komunálnych voľbách dáte svoj 

hlas práve týmto kandidátom za 
poslancov MsZ v Banskej Š  avni-
ci v záujme ďalšieho rozvoja nášho 
mesta a uspokojovania aj všetkých 
záujmov a problémov našich spo-
luobčanov.

Ing. Marian ZIMMERMANN,
predseda OO SMER – SD,
Ing. Peter ZORVAN, PhD.,

predseda OO SNS

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

Kandidá   SMER – SD a SNS za poslancov MSZ

Hlavná etapa rekonštrukcie 

Banskoštiavnickej Kalvárie 

je po 11 rokoch úspešne 

ukončená. 

Zástupcovia OZ Kalvársky fond 

a Nadácie VÚB, ktorá bola od roku 

2008 generálnym partnerom pre 

obnovu tohto skvostu baroko-

vej architektúry, v  piatok 12. ok-

tóbra slávnostne otvorili Horný 

kostol Kalvárie. Kaplnky, kosto-

ly a umelecké diela tejto význam-

nej národnej kultúrnej pamiatky 

sú vo výraznej väčšine zreštauro-

vané a  zabezpečené proti ďalšie-

mu chátraniu a celý komplex môže 

začať naplno slúžiť návštevníkom 

a pútnikom z celého Slovenska aj 

zahraničia.

Sakrálny celok z polovice 18. stor. 

sa ako  neprehliadnuteľná domi-

nanta Banskej Štiavnice zaraďu-

je medzi najkrajšie objekty tohto 

typu v  Európe. Premyslenou sú-

hrou architektúry, diel sochárstva, 

maliarstva a  umeleckého remes-

la v  jednote s prírodným prostre-

dím doslova vťahuje návštevníkov 

do deja, ktorý zhmotňuje – do prí-

behu poslednej cesty Ježiša Kris-

ta. Toto historické dedičstvo na 

území Slovenska 

však od polovice 

20. stor. sústav-

ne chátralo, a  to 

aj napriek úsiliu 

zrealizovať jeho 

čiastočnú obnovu 

na prelome 70. 

a 80. rokov.

Za 11 rokov 

1,1 mil. eur

Prostredníctvom 

Nadácie VÚB 

ako generálne-

ho partnera pre 

obnovu putovalo 

za uplynulých 11 rokov na tento 

komplexný projekt 1,1 mil. eur, čo 

predstavuje takmer polovicu všet-

kých prostriedkov, z  ktorých boli 

realizované odborné reštaurátor-

ské práce na jednotlivých objek-

toch Kalvárie.

Kalváriu už môžu obdivovať do-

máci aj hostia

Vďaka priebežne realizovanej ob-

nove sa podarilo už teraz výrazne 

podporiť rozvoj turizmu v  tomto 

regióne. Podľa štatistík OZ Kal-

vársky fond zavítalo na postup-

ne ožívajúcu Kalváriu v roku 2017 

70-tisíc domácich aj zahraničných 

návštevníkov, čo je 6-násobne viac 

oproti situácii spred 10 rokov.

Príbeh obnovy pokračuje

Slávnostným otvorením Horného 

kostola Kalvárie, ktoré prebehlo 

12. októbra 2018, došlo k ukonče-

niu hlavnej etapy obnovy, v rámci 

ktorej boli dokončené najvýznam-

nejšie časti tejto pamiatky, čo tvo-

rí približne 90% celého komplexu. 

V najbližších rokoch budú prebie-

hať ešte posledné reštaurátorské 

práce na menších objektoch, kto-

ré návštevníkov nebudú nijako vý-

razne obmedzovať.

Tomáš Turčan, Grape PR, s.r.o.

Kalvária v Banskej Štiavnici žiari 
po 11 rokoch obnovy v plnej kráse

19.10. JJT Duo – prapodivné his-

torky z Londýna. Jazz naživo v Art 

Cafe, Akademická 2, BŠ, 19:00.

20.10. Beseda so Zuzanou Ku-

sou. Sociologička o hranici záujmu 

a vnímavosti. KC Eleuzína, H. ru-

žová 1, BŠ, 18:30.

20.10. Divadlo: Dni v daždi. Bro-

adwayský kriminálny hit. Diva-

dielko Concordia, J. Palárika 4, BŠ, 

19:00.

21.10. Burza vinylových plat-

ní. Výmena, predaj, kúpa v  Spo-

jár Kafe & Klub, Kammerhofská 5, 

BŠ, 14:00 – 15:30.

24.10. Bubenícky workshop. Pre 

všetkých milovníkov bicích ná-

strojov. ZUŠ, Nám. sv. Trojice, BŠ, 

15:30 – 17:00.

24.10. Večer s osobnými mandal-

kami. Tvorba mandaliek podľa dá-

tumu narodenia. Čajovňa Klopač-

ka, A. Sládkoviča 7, BŠ, 17:30.

24.10. Halloween v  kaviarni. Po-

poludnie plné kúziel, čarov a má-

gie v Divnej pani, A. Kmeťa 8, BŠ, 

16:00.

26.10. Cupping II. Široký výber 

káv z  aktuálnej aj pripravovanej 

ponuky. Stará škola, A. Kmeťa 12, 

BŠ,17:00.

26.10. Škola alchýmie a šamaniz-

mu. Informácie týkajúce sa duše, 

vecí nevidených a poznanie vlast-

nej sily. Ubytovanie Aura, Staro-

mestská 8, BŠ, 19:00.

26.10. Oldies party v  štýle Hal-

loween. Cosmopolitan bowling, 

Zvonová 2, BŠ, 22:00.

Koncert: Nilza Costa. World mu-

sic v KC Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 

20:00.

26.10. 100 lat, 100 lat. Oslava 

100. výročia založenia Českoslo-

venska v Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 20:00 – 23:00.

27.10. Koncert: Northwest. Brit-

ské duo v KC Eleuzína, H. ružová 

1, BŠ, 20:00.

Región Banská Štiavnica

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. Otváracie ho-

diny: každý deň

október: 8:00 hod. – 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6, 969 

01 Banská  Štiavnica, e-ma-

il: ic@banskastiavnica.sk, tel.: 

+421 45 694 96 53 MsÚ
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Poďakovanie

Touto cestou by sme sa chce-

li poďakovať všetkým prí-

buzným a známym, ktorí sa 

prišli rozlúčiť dňa 9.10. s na-

šim zosnulým Ľubomírom 

Sovincom, ktorý nás na-

vždy opustil 5.10. vo veku 

54 rokov. Ďakujeme poh-

rebnej službe Cháron, ako aj 

všetkým za prejavy sústras-

ti a kvetinové dary, ktorými 

ste sa snažili zmierniť náš hl-

boký žiaľ. 

Smútiaca rodina

oznamy, 
spomienky

Oznam
ZO SZTP Banská Štiavnica ozna-

muje svojim členom zmenu úrad-

ných hodín na mesiac október. 

V  kancelárii zväzu sa bude do-

časne úradovať len v  pondelok 

a v stredu a to od 8:00 do 12:00 

hod.                            Výbor ZO SZTP

Výstava
Milí záhradkári! Dňa 20. – 21.10. 

sa bude konať výstava ovocia, ze-

leniny, kvetov a  aranžmánov re-

giónu Banskej Štiavnice, vzorky 

môžu doniesť aj nečlenovia. Pri-

niesť vzorky treba dňa 19.10., t.j. 

v piatok, do kultúrneho centra 

do 20.00 alebo do Elektra Imo do 

17.00 hod. Záujemcovia si môžu 

doniesť aj svoje výpestky jabĺk na 

určenie odrody. 

Michaela Mojžišová

Prosba
Ak Vám osud opustených a  tý-

raných mačiek nie je ľahostajný, 

môžete pomôcť aj Vy. Tí, ktorí 

by chceli pomôcť akoukoľvek for-

mou, či už materiálne alebo fi nanč-

ne, viac info na www.ozmurko.sk, 

tel.č.: 0910 903 947, transparent-

ný účet č.: SK68 0900 0000 0051 

4712 8597. Ďakujeme! 

OZ Murko

Mesto Banská Štiavnica 

získalo dotáciu z Úradu 

vlády SR v rámci podpory 

regionálneho rozvoja na 

projekt s názvom Komplexné 

využitie potenciálu baníckeho 

dedičstva v lokalite Banskej 

Štiavnice prostredníctvom 

produktov zážitkového 

turizmu.

Mesto Banská Štiavnica v spoluprá-

ci s partnermi projektu OOCR Re-

gión Banská Štiavnica, Slovenské 

banské múzeum, Slovenská agen-

túra životného prostredia a  Re-

gión Sitno podali žiadosť o dotáciu 

na podporu regionálneho rozvo-

ja v  rámci výzvy Úradu vlády SR. 

Žiadosť bola úspešná a projekt zís-

kal dotáciu vo výške 46 932€. Cel-

kový rozpočet projektu je 52 147€, 

spolufi nancovanie mesta predsta-

vuje 5 215€. Hlavným cieľom pro-

jektu je zvyšovať ekonomickú vý-

konnosť, konkurencieschopnosť 

regiónov a  rozvoj inovácií v  regió-

noch pri zabezpečení trvalo udr-

žateľného rozvoja a  trvalo udrža-

teľného cestovného ruchu. Banská 

Štiavnica je druhým najmenej pro-

duktívnym okresom Banskobys-

trického samosprávneho kraja. 

Cestovný ruch a  jeho sekundárne 

dodávateľské odvetvia, je priemys-

lom s  najväčším potenciálom za-

mestnať obyvateľov okresu a  jeho 

okolia. Za posledných 6 rokov sa 

počet návštevníkov zdvojnásobil 

a Banská Štiavnica je najobľúbenej-

šou mestskou destináciou Slovákov 

(prieskum z roku 2016). Štiavnický 

región disponuje obrovským a  za-

tiaľ iba čiastočne využitým rozvojo-

vým potenciálom – dedičstvom ge-

ologickým, baníckym, kultúrnym 

aj prírodným (hlavne tajchy). Prí-

ležitosti sú v  návštevnosti mimo 

sezóny a  v  regióne (vidiecky CR). 

V  rámci projektu sa budú realizo-

vať nasledovné aktivity: 1. Na zák-

lade poznania histórie sa vypracuje 

Príbeh Štiavnice, navrhne a vyrobí 

sa multimediálna internetová pre-

zentácia Príbehu Štiavnice, ktorá 

bude kombináciou písaného textu, 

hovoreného komentára (v troch ja-

zykových mutáciách), fotografi í, 

skenov archívnych dokumentov, in-

fografi ky a  krátkych animovaných 

sekvencií. Ak existujú atraktivity, 

ktoré sa viažu k danej kapitole, od-

káže na ne. Mulmimediálny obsah 

bude použitý na internetovej strán-

ke www.banskastiavnica.travel, na 

stránke Slovenského banského mú-

zea, Mesta Banská Štiavnica a ostat-

ných partnerov projektu, ako aj v in-

teriérovom a  exteriérovom kiosku. 

2. Zakúpia a  osadia sa dotykové 

kiosky, ktoré budú prezentovať Prí-

beh Štiavnice a  ďalšie informácie 

pre turistov a návštevníkov. Kiosky 

budú umiestnené: vonkajší na Nám. 

sv. Trojice, vnútorný v jednej z expo-

zícií Slovenského banského múzea. 

3. Vypracuje sa Strategický doku-

ment rozvoja zážitkového turizmu 

lokality, ktorý prihliadne na potre-

by nového návštevníka, nové médiá 

a  nové formy vzdelávania, čím za-

bezpečí jeho medzinárodnú konku-

rencieschopnosť, atraktivitu a zvýši 

návštevnosť mesta, regiónu mimo 

hlavnej sezóny. Príbeh Štiavnice 

bude použitý ako obsahový rámec 

pre audit existujúceho produktu CR 

(popíše, ktoré témy príbehu sú na-

plnené a  v  akej miere). Dokument 

navrhne konkrétne realizovateľné 

nové atraktivity (v  existujúcich ex-

pozíciách aj nových miestach) tak, 

aby bol primerane využitý potenci-

ál každej relevantnej témy. Prihliad-

ne na to, aby bola atraktivita udr-

žateľná, dôsledne využila potenciál 

a prírodné a kultúrno-historické de-

dičstvo územia, vychádzala zo sú-

časných potrieb návštevníka a  re-

alizáciu prispôsobila potrebám 

21. storočia, novým médiám, no-

vým technológiám s  dôrazom na 

interaktivitu, zábavu a  zapájanie 

diváka do aktivít. Ďalej pomenu-

je možných realizátorov atraktivít, 

strategických partnerov (dotknuté 

miestne subjekty aj národné inšti-

túcie), prípadne navrhne nové po-

trebné riadiace štruktúry. Osobit-

ne sa bude venovať využiteľnosti 

a  transformácii Banskoštiavnické-

ho geoparku (Príbeh sopky a Príbeh 

tajchov), jeho údržbe a udržateľnos-

ti. Návrh nových atraktivít vznikne 

participatívnym spôsobom s miest-

nymi subjektmi a odborníkmi.

RRaMV

Dotácia na podporu 
regionálneho rozvoja

Na našej škole už viac rokov 

vyučujeme v 2.,3., a 4. ročníku 

regionálnu výchovu. 

Učíme sa tam poznávať pamiatky 

Banskej Štiavnice, tradície spojené 

s  históriou nášho mesta a  dokonca 

sme sa dozvedeli, že naše mesto má 

9 štiavnických divov. Aby boli hodi-

ny ešte zaujímavejšie, často sa cho-

díme pozrieť aj priamo na miesto, 

o ktorom sa učíme. Často tam stret-

neme ľudí, ktorí nám s radosťou po-

rozprávajú aj „pikošky“, ktoré si vždy 

pamätáme veľmi dlho. Pri ďalších 

potulkách po našom krásnom meste 

nám pomohol p. Peter Ernek, s kto-

rým už spolupracujeme dlhšiu dobu 

pri rôznych detských akciách. Najprv 

sme sa zahra-

li na baníkov 

a  preskúma-

li sme štôlňu 

Glanzenberg. 

To bol záži-

tok! Štôlňa 

skrývala tma-

vé tajomstvá, 

z  ktorých sme 

niektorí mali 

aj strach. Po-

tom sme skla-

dali skúšky 

z ryžovania zlata a dostali sme Dip-

lomy zlatokopov…a na záver nás ča-

kala pizza-odmena, ktorú nám pri-

pravili v Pizzerii Svätá Barborka.

Za super deň Ďakujeme p. Petrovi Er-

nekovi a jeho spolupracovníčkam, že 

si popri svojich povinnostiach našli 

čas a pripravili pre nás deň plný pre-

kvapení.

Žiaci zo ZŠ Jozefa Horáka

Potulky po meste
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Spomienka

Touto cestou by sme sa chce-

li poďakovať všetkým prí-

buzným a  známym, ktorí 

prišli odprevadiť na posled-

nej ceste nášho zosnulého 

Jána Budu. Zvlášť ďaku-

jeme spevokolu Štiavničan, 

p. farárovi ICLic. Ľudovítovi 

Frindtovi, pohrebnej službe 

Cháron a všetkým za prejavy 

sústrasti a  kvetinové dary, 

ktorými ste sa snažili zmier-

niť náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca manželka 

s rodinou

Poďakovanie

Chceme sa po-

ďakovať všet-

kým, ktorí sa 

prišli rozlúčiť 

s  naším dra-

hým Domini-

kom Juchom, 

hlavne jeho skvelým kama-

rátom za nezabudnuteľ-

ný sprievod mestom, mest-

skej polícii za zabezpečenie 

premávky, Jarkovi a  Janke 

za vybavenie obradu, poh-

rebníctvu Cháron za pocho-

penie a  ústretovosť. Sú to 

správni ľudia na správnom 

mieste a  ďakujem najmä 

dvom ľuďom s  veľkým srd-

com Janke Tynkovan a  Bo-

nislavovi Donevovi. Ďaku-

jem všetkým priateľom, 

ktorí stáli a  stoja pri mne. 

Bez ich pomoci a podpory by 

som tento veľký žiaľ len veľ-

mi ťažko zvládla. 

Mamka Zuzka s rodinou

Spomienka

Dňa 17.10. 

u p l y n u l o 

25 rokov, ako 

nás opustil 

Pavel Gub-

riansky. Tí, ktorí ste ho po-

znali a mali radi, venujte mu 

tichú spomienku. S  láskou 

spomíname! 

Dcéra Mária, zať Juraj 

vnúčence Saška a Aďko

oznamy, 
spomienky

V mesiacoch september, 

október si naši spoluoby-

vatelia iste všimli nebývalý 

ruch v blízkosti obvodového 

ohradového múru botanickej 

záhrady od ulice Akademická. 

Začali sa tu práce na obnove a opra-

vách tohto múru. V mesiaci septem-

ber boli uskutočnené tzv. prípravné 

práce – čistenie kovaných nadsta-

vieb a klobúkov telesa múru od po-

rastov popínavých drevín (brečtan, 

prísavník päťlaločnatý). Tieto prá-

ce škola realizovala vo vlastnej réžii. 

Koncom septembra sa pristúpilo už 

k opravám telesa múru.

Samotná obnova bude realizovaná 

v niekoľkých etapách. Najskôr budú 

ošetrené a  doplnené kované nad-

stavbové časti múru a  vchodových 

brán, potom sa pristúpi k  obnove 

a  opravám klobúka a  omietkových 

častí, a  to vybúrania poškodenej 

omietky, vystriekania vodou, pe-

netračného náteru muriva a  novej 

hrubozrnnej omietky. Poslednou 

etapou bude doplnenie kamenného 

muriva kameňom vrátene vybúra-

nia špár, vystriekania vodou, pe-

netračného náteru a vyplnenie špár. 

Celý obvodový ohradový múr bo-

tanickej záhrady bol rozdelený na 

päť častí, v súčasnosti sa budú ob-

novovať dve z  nich, a  to tie, kto-

ré lemujú hlavnú príchodovú ces-

tu do Banskej Štiavnice. Oprava 

múru plynulo nadviaže na už zača-

té opravy vstupu do botanickej zá-

hrady (pred budovou SOŠL) vrátane 

schodov a nádvoria, ktoré fi nanco-

val BBSK.

Opravou obvodového múru tak 

bude zabezpečené nielen bezpeč-

nostné, ale aj estetické hľadisko.

Niekoľko údajov:

Investor: Banskobystrický samo-

správny kraj, Stredná odborná ško-

la lesnícka v Banskej Štiavnici

Realizátorom stavby: Studio S, 

s.r.o., Severná 19, 974 01 Banská 

Bystrica

Obnovovaný úsek: od hlavného 

vstupu do botanickej záhrady v čas-

ti pred SOŠL po celej dĺžke ulice 

Akademická až po Kollárov dom.

Financovanie: z 95 % je stavba rea-

lizovaná s fi nančnou podporou Mi-

nisterstva kultúry Slovenskej re-

publiky

V. Dudíková

Obnova obvodového ohradového 
múru Banskoštiavnickej botanickej záhrady

Ohradový múr botanickej záhrady na Akademickej ul.  foto Archív SOŠL

Čistenie a kontrola komínov sa za-

bezpečuje v  lehotách a  spôsobom, 

ktorý ustanovuje vyhláška MV SR 

č.401/2007 Z.z. o technických pod-

mienkach a požiadavkách na proti-

požiarnu bezpečnosť pri inštalácii 

a  prevádzkovaní palivového spot-

rebiča, elektrotepelného spotrebiča 

a  zariadenia ústredného vykurova-

nia a pri výstavbe a používaní komí-

na a dymovodu a o lehotách ich čis-

tenia a vykonávania kontrol, podľa 

výkonu jednotlivých typov spotre-

bičov, a to:

• ak sú na komínové teleso pripo-

jené spotrebiče s  celkovým tepel-

ným výkonom

do 50 kW, raz za:

• komíny pre spotrebiče na tuhé 

a kvapalné palivá – 1x za 4 mesiace

• komíny s  vložkou pre spotrebiče 

na plynné palivá – 1x za 12 mesia-

cov

• komíny bez vložky pre spotrebi-

če na plynné palivá – 1 x za 6 me-

siacov

• ak sú na komínové teleso pripo-

jené spotrebiče s  celkovým tepel-

ným výkonom

nad 50 kW, raz za:

• komíny pre spotrebiče na tuhé 

a kvapalné palivá – 1x za 2 mesiace

• komíny pre spotrebiče na plynné 

palivá – 1x za 6 mesiacov

a  v  občasne užívaných stavbách – 

raz za 2 roky.

Na vykonávanie prác spojených 

s  čistením, kontrolou a  preskúša-

ním komína musí mať ten, kto ich 

vykonáva, vyhovujúce nástroje, prí-

stroje a zariadenia. Nedostatky, zis-

tené pri čistení a  kontrole komína 

alebo dymovodu, sa uvedú v potvr-

dení alebo zápisom do denníka čis-

tenia a  kontroly. Ak sú zistené ne-

dostatky závažného charakteru 

z  pohľadu protipožiarnej bezpeč-

nosti, komín alebo dymovod sa až 

do odstránenia nedostatku nemôže 

používať. Odborné preskúšanie ko-

mína pred pripojením spotrebiča na 

komín musí vykonať odborne spô-

sobilá osoba. Potvrdenie o vykona-

ní čistenia a kontroly vydáva ten kto 

čistenie a kontrolu vykonal, pri pre-

skúšaní komína a dymovodu to vy-

dáva odborne spôsobilá osoba, t.j. 

kominár.

Samostatnou kapitolou je vypaľo-

vanie komínov, ktoré sa môže vy-

konávať iba vo výnimočných prí-

padoch, ak nemožno odstrániť 

usadeniny spalín iným spôsobom. 

Komíny môže vypaľovať iba osoba, 

ktorá má odbornú spôsobilosť, s po-

mocou najmenej jednej ďalšej osoby. 

Vypaľovanie komína sa musí ozná-

miť obci!

Vážení spoluobčania, svojim kona-

ním môžete buď prispieť k  vzniku 

požiaru alebo práve jeho vzniku za-

brániť. Veríme, že naše dobre mie-

nené rady budú dobrým základom 

pre dôkladnú prípravu na nastáva-

júce vykurovacie obdobie a  preži-

té kľudné zimné obdobie, bez obáv 

vzniku nežiaduceho požiaru, v teple 

Vášho domova.

Slavomír Búci,

vedúci odd. požiarnej prevencie

Čistenie a kontrola komína
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Už tretí školský rok pôsobí 

GAK v nových priestoroch 

stredoškolského areálu na 

Kolpašskej ulici.

Dôvod, prečo školu presťahovať 

bol jednoduchý a jednoznačný. Pri-

búdali žiaci a  triedy, začalo nám 

byť tesno. Zavedenie bilingválne-

ho študijného odboru v  školskom 

roku 2010/11 vyžadovalo do bu-

dúcnosti vyšší počet miestnos-

tí pre triedy, väčšiu kapacitu šat-

ní, knižnice, sociálnych zariadení 

a pod.

Pri hľadaní nových priestorov sa 

ako najvhodnejšia javila budova po 

FEE TU Zvolen, ktorá sa nachádza 

v  areáli bývalého lesníckeho uči-

lišťa a  v  tom čase bola majetkom 

zvolenskej univerzity. Po takmer 

troch rokoch rokovaní a  hľadaní 

spôsobu, ako tam umiestniť GAK, 

zriaďovateľom ktorého je BBSK, 

došlo na jeseň 2013 k výmene ma-

jetkov BBSK a TU Zvolen a spomí-

naná budova bola odovzdaná do 

správy Gymnáziu Andreja Kmeťa. 

Trvalo ďalších tri a pol roka, kým 

sa našli fi nančné zdroje a prebehla 

celková rekonštrukcia vnútorných 

priestorov, ktoré boli v čase výme-

ny z väčšej časti poškodené až zni-

čené.

V  lete 2016, ako sa povie „v hodi-

ne dvanástej“, sme sa mohli koneč-

ne sťahovať. Medzičasom vzrástol 

počet tried GAK z  11 na 14, po-

čet žiakov z  264 na 357 a  počet 

zamestnancov z 29 na 44. Aj táto 

jednoduchá štatistika potvrdzu-

je fakt, že ak sa škola chcela ďa-

lej rozvíjať, sťahovanie do väčších 

priestorov bolo nevyhnutnosťou. 

Chcem touto cestou vyjadriť veľké 

poďakovanie všetkým zaintereso-

vaným, najmä kolegom, menovi-

te p. Milanovi Klauzovi, nepeda-

gogickým zamestnancom, členom 

Rady školy GAK, najmä jeho vte-

dajšiemu predsedovi a  žiakom, 

dnes už bývalým absolventom, 

ktorí starú školu kompletne zbali-

li a doslova na vlastných chrbtoch 

počas prázdnin preniesli do novo 

zrekonštruovanej a vyriadenej bu-

dovy.

V  septembri 2016 už naši žiaci 

„blúdili“ po nových chodbách, na-

chádzali nové triedy s  novým ná-

bytkom a vybavením, kolegovia si 

všemožne spríjemňovali zariade-

nie kabinetov. Žiaci zo vzdialenej-

ších miest sa udomácňovali v škol-

skom internáte, ktorý sa nachádza 

v bezprostrednej blízkosti školy.

Ubehli 2 roky a  my dnes môže-

me skonštatovať, že sme túto sťa-

hovaciu bitku vyhrali. Máme pek-

nú a veľkorysú budovu, ktorú nám 

môžu závidieť a  ktorá po každej 

stránke spĺňa prísne kritéria a po-

žiadavky na materiálové, technické 

a priestorové zabezpečenie výučby. 

Zveľaďovali a naďalej si ju zveľaďu-

jeme svojpomocne tak, aby sme sa 

v nej cítili čo najlepšie.

Za uplynulé dva roky sa nám po-

darilo získať od zriaďovateľa do-

statok fi nančných prostriedkov na 

výmenu vonkajších okien a dvero-

vých výplní, posledná etapa ktorej 

bude realizovaná ešte v tomto ka-

lendárnom roku. Veľké poďakova-

nie v  tomto smere patrí vedeniu 

Mesta Banská Štiavnica, menovi-

te pani primátorke, ktorá sa ako 

poslankyňa BBSK a  bývalá členka 

Rady školy GAK osobne angažova-

la pri získavaní potrebných fi nanč-

ných zdrojov.

Úspešnú školu vytvára viacero dô-

ležitých faktorov. Okrem kvalitné-

ho a  zmysluplného vzdelávacieho 

programu, erudovaných učiteľov 

a vzdelania chtivých žiakov je to aj 

vhodné a  inšpiratívne prostredie. 

My ho dnes máme a  ja som pre-

svedčená, že svoju úlohu pri vytvá-

raní klímy školy napĺňa na jednot-

ku. V súčasnosti patrí Gymnázium 

Andreja Kmeťa podľa nezávislých 

odborných meraní medzi špičku 

stredného školstva v rámci BBSK. 

Naši žiaci majú možnosť nielen zís-

kať kvalitné vedomosti, ale aj roz-

víjať svoje talenty, prezentovať 

seba a svoje výsledky na verejnosti 

v rámci rôznych foriem neformál-

neho vzdelávania, zúčastňovať sa 

národných a medzinárodných pro-

jektov a súťaží. Tým, že pochádza-

jú z rôznych miest a regiónov, zdie-

ľajú svoje skúsenosti, obohacujú sa 

navzájom, prichádzajú s podnetný-

mi nápadmi. Často svojím prístu-

pom a správaním obohacujú aj nás 

– pedagógov. Ich práca a snaženie 

prinášajú výsledky. Sú to popred-

né umiestnenia na predmetových 

olympiádach a  súťažiach v  rámci 

kraja, ale aj Slovenska a v zahrani-

čí, aktívna účasť na rôznych krea-

tívnych projektoch a  podujatiach, 

pozitívna sebaprezentácia. Všet-

ko naše spoločné snaženie smeru-

je k tomu, aby z našich absolventov 

v budúcnosti boli úspešní vysoko-

školáci a  neskôr úspešní odborní-

ci v tých profesiách, ktoré si zvolia.

A  aké ciele sme si vytýčili do bu-

dúcnosti? Určite nezaspať na vav-

rínoch. Vždy je čo zlepšovať, vždy 

budú existovať ciele, pre dosiah-

nutie ktorých sa oplatí zabojovať. 

Držte nám preto palce.

Renata Mikulášová,

riaditeľka školy

Ako sa darí Gymnáziu Andreja Kmeťa
/GAK

Budova Gymnázia A. Kmeťa  foto Archív autora

Pozdrav 
Štiavnici
Pozdravujem mesto kultúry!

Jeho erb k hrudi pritúlim

a spomeniem si na časy,

keď bohaté kvitlo si do krásy.

Dlhé roky baníčenia

a vzostup vystrieda pád.

Nedá sa nečinne len stáť.

Prizerať sa jak svet beží.

Čas odbíja nám z veží

a úzke, strmé chodníčky,

čo prešliapali mamičky,

keď išli s nošami z trhu

zažívajú novú dobu.

Občas kameň asfalt vymení,

občas sa čosi premení,

ale mesto – naša pýcha

ďalej sviežim dychom dýcha.

Turisti ho objavujú,

a z amfi teátra ozve sa „ujú!“,

keď SĽUK, či Lúčnica spieva

a večer, keď sa stmieva

túlia sa k sebe páriky

 – občas čuť zvuky muziky

a mesto ide zase spať.

Štiavnica moja – mám ťa rád!

Milan Štencl

Jesenná
Slnko sa schovalo za horami, 

stmieva sa.

Bolo počuť, akokeby harfa vylúdi-

la svoje tóny.

To len vetrík roztopašník zafúkal 

a s korunami

stromov sa nežne poihral.

Lístie zašumelo a v rytme tanca sa 

rozhojdalo.

Sťa tanečnice v  krásnych šatách 

farebných,

brokátových na zábave tančilo.

Vietor ustal a všetko sa skončilo.

Všade ticho a jeseň svoju hojnosť 

a bohatstvo dáva,

vo vôni obilí, jabĺčok, šípok plným 

priehrštím rozdáva.

Hruda zeme úrodnej, väčšiu cenu 

ako všetko zlato

sveta má, chráňme si ju naveky, 

len ona nám život dá.

Božka Javorská

Oznam
Upozorňujeme našich prispie-

vateľov, že príjem príspevkov 

a  inzercie do aktuálneho čís-

la ŠN je vždy v  pondelok do 

14:00 hod. Ďakujeme za poro-

zumenie! 

red.
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 19.10. o 18:30 hod.Piatok 19.10. o 18:30 hod.
KrÁli zlodejovKrÁli zlodejov

Dráma, krimi, 108 min., MP:12, Dráma, krimi, 108 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Kriminálna dráma in-vstupné: 5€. Kriminálna dráma in-
špirovaná neuveriteľným skutočným špirovaná neuveriteľným skutočným 
príbehom. V roku 2015 sa v Londý-príbehom. V roku 2015 sa v Londý-
ne odohrala najväčšia lúpež v  deji-ne odohrala najväčšia lúpež v  deji-
nách Anglicka a  aké bolo prekvape-nách Anglicka a  aké bolo prekvape-
nie, keď polícia zistila, že za lúpežou je nie, keď polícia zistila, že za lúpežou je 
gang dôchodcov a vyslúžilých podvod-gang dôchodcov a vyslúžilých podvod-
níkov.... níkov.... 

Sobota 20.10. o 18:30 hod.Sobota 20.10. o 18:30 hod.
ToMANToMAN

Historický, dráma, 145 min., MP:12, Historický, dráma, 145 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Neuveriteľný, ale prav-vstupné: 5€. Neuveriteľný, ale prav-
divý príbeh rozporuplnej osobnos-divý príbeh rozporuplnej osobnos-
ti Zdeňka Tomana, vlastným menom ti Zdeňka Tomana, vlastným menom 
Zoltána Goldbergera, pochádzajúceho Zoltána Goldbergera, pochádzajúceho 
zo slovenských Sobraniec. Toman bol zo slovenských Sobraniec. Toman bol 
mužom mnohých tvárí a mien, šéfom mužom mnohých tvárí a mien, šéfom 
zahraničnej rozviedky a bezškrupulóz-zahraničnej rozviedky a bezškrupulóz-

nym obchodníkom a karieristom. nym obchodníkom a karieristom. 

Nedeľa 21.10. o 16:00 hod.Nedeľa 21.10. o 16:00 hod.
PiAdiNôžkAPiAdiNôžkA

Rodinný, animovaný, komédia, 120 Rodinný, animovaný, komédia, 120 
min., MP, vstupné: 5€min., MP, vstupné: 5€

Nedeľa 21.10. o 18:30 hod.Nedeľa 21.10. o 18:30 hod.
Po čoM MUži TúžiAPo čoM MUži TúžiA

Komédia, 95 min., MP:12, vstupné: 5€Komédia, 95 min., MP:12, vstupné: 5€
Charizmatický cynik Karel Král, tro-Charizmatický cynik Karel Král, tro-
chu šovinista a sarkastický sympaťák, chu šovinista a sarkastický sympaťák, 
je šéfredaktorom časopisu Playboy. je šéfredaktorom časopisu Playboy. 
Jedného dňa jeho nezáväzný spôsob Jedného dňa jeho nezáväzný spôsob 
života utŕži hneď niekoľko rán. Do-života utŕži hneď niekoľko rán. Do-
stane výpoveď kvôli poklesu predaj-stane výpoveď kvôli poklesu predaj-
nosti časopisu, bývalá manželka a dcé-nosti časopisu, bývalá manželka a dcé-
ra ho opäť naštvú, neznáma žena mu ra ho opäť naštvú, neznáma žena mu 
nabúra auto a na jeho miesto je dosa-nabúra auto a na jeho miesto je dosa-
dená krásna, mladá šéfredaktorka Le-dená krásna, mladá šéfredaktorka Le-
ona. Karel vyrieši problémy po chlap-ona. Karel vyrieši problémy po chlap-
sky – spoločne s najlepším kamarátom sky – spoločne s najlepším kamarátom 
Čestmírom sa opije a v dobrodružnej Čestmírom sa opije a v dobrodružnej 
noci si praje, aby sa stal ženou.  noci si praje, aby sa stal ženou.  

Utorok 23.10. o 18:30 hod.Utorok 23.10. o 18:30 hod.
WebsTerovciWebsTerovci

Animovaná komédia, 72 min., MP, Animovaná komédia, 72 min., MP, 
vstupné: 5€. Websterovci sú viacge-vstupné: 5€. Websterovci sú viacge-
neračná pavúčia rodina žijúca na naj-neračná pavúčia rodina žijúca na naj-
vyššom poschodí v útulných kokónoch vyššom poschodí v útulných kokónoch 
zavesených vo výťahovej strojovni. Ich zavesených vo výťahovej strojovni. Ich 
každodenné výzvy a drobné víťazstvá každodenné výzvy a drobné víťazstvá 
nastavujú zrkadlo nášmu svetu ľudí. nastavujú zrkadlo nášmu svetu ľudí. 

Štvrtok 25.10. o 18:30 hod.Štvrtok 25.10. o 18:30 hod.
JohNNY ENglish JohNNY ENglish 

zNovA zAsAhUjezNovA zAsAhUje

Komédia, 120 min., MP, vstupné: 5€Komédia, 120 min., MP, vstupné: 5€
Príbeh odštartuje kybernetický útok, Príbeh odštartuje kybernetický útok, 
ktorý odhalí identitu všetkých tajných ktorý odhalí identitu všetkých tajných 
britských agentov. Jediným dopo-britských agentov. Jediným dopo-
siaľ neodhaleným ostáva Johnny En-siaľ neodhaleným ostáva Johnny En-
glish, ktorého bude avšak nutné naj-glish, ktorého bude avšak nutné naj-
prv povolať zo zaslúženého odpočinku. prv povolať zo zaslúženého odpočinku. 
S energiou sebe vlastnou sa vrhá do S energiou sebe vlastnou sa vrhá do 
misie, na ktorej konci má byť odha-misie, na ktorej konci má byť odha-
lenie a  zatknutie hackera, ktorý túto lenie a  zatknutie hackera, ktorý túto 
bezpečnostnú kalamitu spôsobil. bezpečnostnú kalamitu spôsobil. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z  č.34/2018: „Je 

opovážlivé odsudzovať, čo nepoznáš.“ 

Výhercom sa stáva Oľga Dubo-

vanová, Prenčov. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráte o  po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10eur v  pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správ-

ne vylúštiť krížovku a zaslať ju spo-

lu s kupónom do redakcie ŠN v ter-

míne do 29.10.2018.

V tajničke sa ukrýva čínske príslo-

vie:

A., Opak záporu, epické dielo, za-

krúť, majstrovstvá sveta,

B., 2. časť tajničky, povzdych,

C., Snívať, raj, 501 v Ríme, pes det-

sky,

D., Vozík, druh Fatimy, Lucia dom., 

číslo 5,

E., Hlas žaby, časť svalstva, bábika, 

mačiatko,

F., Tam, špina, zábava, časti básne,

G., Dravý vták, pokladňa, nemecká 

speváčka, ozn. vozidiel Iránu,

H., Obojživelník, dravý vták, Deni-

sa dom., dueto,

I., Ruská rieka, olupuje, oslovenie 

kamaráta, číra tekutina,

J., Meter, citoslovce pri zlomení 

niečoho, suchá tráva, rata,

K., Koniec tajničky, namáčací 

prostriedok.

1., Ozn. lietadiel Kambodže a Por-

tugalska, 3. časť tajničky, spo-

luhláska v slove úľ,

2., Zmäkčovač prádla, meno Cha-

čaturjana, ruténium,

3., Voňavé korenie, skočenie, ľudia,

4., Viať, elipsa, získa za peniaze,

5., Eman, nevlastnil, kabela,

6., Časť bicykla, lom, slovenská po-

žičovňa,

7., Opi, väzenie, zelenina,

8., Spoluhlásky v slove sapún, vyv-

relina zo sopky, Danica,

9., Neporiadne vyperie, nenamá-

čaj,

10., Ženské meno, dar nevesty, 

macko z rozprávky,

11., Je nerozhodný, valor, opak 

dnu,

12., Ivica, skupenstvo vody, 

v byte,

13., Začiatok tajničky, budova,

14., Síra, manželka v ČR, lietadlo, 

zn. aktínium a kyslík.

Pomôcky: KCS, aníz, Nena, zadubí, 

PU, ACo, Choť.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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K

Kupón č. 36
Krížovka
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"Najväčším nešťastím 

pre starobu je nezáujem 

a nečinnosť...!" 

Verili by ste, že tieto slová pochá-

dzajú z  obdobia antiky? Čas v  sto-

ročiach ba v tisícročiach preveril ich 

múdrosť a  pravdivosť. Nezáujem 

a  nečinnosť sa ale v  žiadnom prí-

pade nevzťahovali na seniorov, kto-

rí sa dňa 9. 10. 2018 zišli v Kultúr-

nom centre v  Banskej Štiavnici na 

7. ročníku podujatia Seniorské ta-

lentárium. Na nesúťažnej prehliad-

ke záujmovo-umeleckej činnosti se-

niorov sa predstavilo viac ako 130 

účinkujúcich – 6 súborov, resp. spe-

váckych skupín, jeden autorský klub 

a  sólo účinkujúci, ktorí predvied-

li pestrú zmes piesní, folkóru, hud-

by, poézie i  prózy, vtipov, anekdot 

a  vlastnú tvorbu. Podujatie sa ko-

nalo, ako každoročne, pod záštitou 

primátorky mesta Banská Štiavnica 

p. Nadeždy Babiakovej, ktorá v úvo-

de milým príhovorom pozdravila 

všetkých prítomných. Milými hos-

ťami podujatia boli tiež riaditeľka 

Pohronského osvetového strediska 

v Žiari nad Hronom p. Helena Žňa-

vová a  návštevníci nielen z  nášho 

mesta a regiónu, ale aj z iných miest 

Slovenska.

V bohatom a pestrom programe sa 

predstavili: spevácka skupina Žem-

berovčan, spev. súbor Nádej z  Le-

víc, spev. skupina Lipa zo Šrobáro-

vej, spev. súbor Seniori optimisti zo 

Žiaru nad Hronom, Literárny klub 

z  Kremnice, spev. skupina Jašte-

ričky z  Banskej Štiavnice a  spevác-

ko-dramatická skupina pri Den-

nom centre v Banskej Štiavnici. Sólo 

účinkujúci boli: Matilda Olbrich-

tová, Eva Ihringová, Patrik Dureš, 

Alžbeta Vítková, Jaroslav Slašťan 

z Kremnice (vlastná tvorba), Mária 

Székelyová z  Levíc (poézia), Mar-

ta Hamarová (spev), Jozef Krnáč 

(husle) obaja z Levíc, Mária Cibulo-

vá (vlastná tvorba) Levice, manželia 

Debnárovci – Anka a  Milan (scén-

ka) a p. Milka Cútová (vlastná tvor-

ba) reprezentovali Úniu nevidiacich 

a slabozrakých v BŠ, Olinka Dubo-

vanová (vlastná tvorba) Denné cen-

trum BŠ, Valéria Inglotová, Milan 

Štencl – scénka a báseň z Denného 

centra v BŠ Štefultov, odkiaľ neplá-

novane vystúpila aj pravdepodobne 

najstaršia účinkujúca p. Cilka An-

drášiková so spevom, Jednotu dô-

chodcov Slovenska reprezentovala 

Mária Petrová (poézia) a obec Svä-

tý Anton p. Alica Gajanová (anekdo-

ty, vtipy).

Vďaka ústretovosti a  pomoci mes-

ta Banská Štiavnica a osobitne pani 

primátorky si účinkujúci odniesli 

domov pekný darček – magnetky 

s  vyobrazením Banskej Štiavnice 

a krásnu knižku o Štiavnici, ako aj 

darčeky od ďalších sponzorov, kto-

rými boli p. Dianka Celderová – ka-

viareň Divná pani, p. Emília Babi-

cová – Banskoštiavnický betlehem 

a  SVP, š.p., Banská Štiavnica. Ho-

voriac o  sponzoroch zvlášť zdôraz-

ňujeme pomoc pána Petra Erneka, 

ktorý venoval na podujatie krabice 

extra balených pív, ktoré sme rozda-

li súborom a  5OO kusov chutných 

obložených chlebíčkov, na ktorých 

si pochutili nielen účinkujúci, ale aj 

prítomní diváci. Všetkým sponzo-

rom úprimne a zo srdca ďakujeme.

Po skončení programu Seniorské-

ho talentária nasledovala po krát-

kej prestávke tzv. Tančiareň, spev 

a tanec pri živej hudbe, ktorú pre se-

niorov pripravil spolok slovenských 

žien Živena za sponzorskej pomoci 

Ing. Mariána Zimmermana.

V  mene organizátorov ďakujem 

všetkým, ktorí akoukoľvek mie-

rou prispeli k príprave tohto skvelé-

ho podujatia, želám našim seniorom 

veľa zdravia, elánu, radosti zo živo-

ta, aby ich stále obchádzali nezáujem 

a  nečinnosť. Sme radi, že aj našim 

hosťom sa u nás páčilo, pochvaľova-

li si tento typ podujatí, boli vďační za 

pozvanie a  lúčili sa s nami slovami: 

O rok prídeme zas. Tak teda dovide-

nia, priatelia, na ďalšom ročníku Se-

niorského talentária.

Za organizátorov Mária Petrová

Seniorské talentárium 2018

Seniori v kultúrnom centre  foto Archív POS

V nedeľu 4. novembra sa 

Štiavničania môžu tešiť na 

ďalšie zaujímavé a vtipné 

divadelné predstavenie.

V spolupráci s Divadlom Wustenrot 

prinášame do nášho mesta hudob-

nú komédiu, v  ktorej budú „hviez-

diť“ známe tváre slovenského divad-

la i televízie.

Hudobná komédia Podfuk  vese-

lým spôsobom odhaľuje nedostat-

ky ľudských charakterov a bravúrne 

kľučkovanie lásky medzi pravdou 

a  klamstvom, strachom a  odva-

hou, zradou a  odpustením. Banál-

nym klamstvom príde unudená 

domáca panička o svojho milované-

ho manžela a za pomoci vynalieza-

vých priateľov rozohrá hru na jeho 

opätovné získanie. Dobre myslený 

„podvodík“ sa mení v  gordický uzol 

konšpiračných klamstiev, ktorý do-

káže rozuzliť len ťažko vysloviteľná 

pravda a neutíchajúca láska..Zdan-

livá improvizácia hlavných protago-

nistov vytvára tie najbizarnejšie si-

tuácie, ktoré je lepšie viackrát vidieť 

ako raz zažiť... Skvelé herecké výko-

ny a divadelná hudba členov skupín 

Hex a Le Payaco vytvárajú z  tohto 

predstavenia ojedinelé dielko. Divá-

kom sa predstavia Marek Majeský, 

Marián Labuda ml., Andrea Kvaš-

ňovská, Dagmar Bruckmayerová, 

Dorota Letenajová v alt. Andrea Ku-

lasová a Nikita Slovák, ktorý pred-

stavenie aj režíruje.

Lístky v  predpredajovej cene 13€ 

je možné zakúpiť v  informač-

nom centre, prípadne na stránke 

kultura.banskastiavnica.sk. Cena 

lístku na mieste: 15€.

R. Marko

V komédii Podfuk spieva M. Majeský 
aj M. Labuda ml.

Súťaž 
s Bankou lásky
Milí čitatelia ŠN!

Pripravili sme pre Vás s  Epicen-

trom lásky opäť novú súťaž!

V mesiaci október máte možnosť 

v 3 súťažných kolách hrať o vstu-

penky do Epicentra lásky. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať 

aspoň na 2 z 3 súťažných otázok 

a budete zaradení do žrebovania.

3. súťažná otázka:

Ktorí známi slovenskí herci stvár-

ňujú postavy Maríny a Sládkoviča 

v Banke lásky?

Správnu odpoveď nám posielaj-

te spolu s kupónom v termíne do 

29.10.! Výhercovia, ktorí budú 

uverejnení v  ŠN 31.10.2018 si 

budú môcť vyzdvihnúť vstupen-

ky v infocentre Epicentra lásky na 

Radničnom námestí 18 v čase od 

10:00 – 17:00 (pondelok – nede-

ľa). Vstupenky bude možné uplat-

niť v termíne do 31.12.2018! Pra-

jeme Vám veľa šťastia!

red

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č. 3

Info o knihe
Vážení čitatelia, publikáciu Banská 

Štiavnica. Mesto svetového dedič-

stva si môžete zakúpiť v Informač-

nom centre mesta Banská Štiav-

nica, Trotuarte a  v  Kníhkupectve 

pani Drbohlavovej za cenu 10€. 

red
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V  sobotu 6.10.2018 sa v  Žiari nad 

Hronom uskutočnilo 4. kolo „Bansko-

bystrického plaveckého pohára“ pre rok 

2018. Zúčastnilo sa ho 9 klubov. Na-

šim plavcom sa podarilo zaplávať 50 

osobných rekordov. Prinášame vý-

sledky.

Muži

8 roč. a ml.

Beňo Jakub:25m vs – 3. 21.96, 25m 

z – 6.27.81, 25m p – 3. 27.29, 25m m 

– 5. 27.70

Čamaj Ján ml.: 25m vs – 1. 17.64, 

25m z – 1. 21.12, 25m p – 1. 24.45, 

25m m – 1. 21.22

Hornický Miroslav: 25m vs – 5. 23.29, 

25m z – 4. 26.86, 25m p – 5. 28.20, 

25m m – 4. 26.67

9 – 10 roč.

Labuda Jerguš: 50m vs – 10. 44.30, 

200m vs – 5. 3:31.80, 50m p – 

8. 56.96, 50m m – 6. 1:04.70, 100m 

pp – 10. 2:03.56,

Macharik Mikuláš: 50m vs – 

13. 47.16, 50m z – 5. 55.37, 50m p – 

10. 58.44

11 – 12 roč.

Borguľa Martin: 50m vs – 5. 34.67, 

50m z – 5. 42.67, 50m p – 3. 43.55, 

50m m – 4. 40.23, 100m pp – 

5. 1:30.48, 

Buzalka Adam:50m vs – 8. 37.54, 

50m z – 6. 42.86, 200m z – 4. 3:08.36, 

50m p – 6. 46.09, 100m p – 3. 1:37.43

Maruniak Patrik: 50m vs – 3. 32.76, 

200m vs – 4. 2:47.54, 50m z  – 

3. 41.01, 50m p – 2. 40.03, 100m p – 

2. 1:30.96, 50m m – 6. 42.70, 100m 

m – 2. 1:40.12, 100m pp – 1. 1:28.45

15 – 18 roč.

Dóczy Filip: 50m vs – 3. 27.01, 200m 

vs – 1. 2:17.67, 50m p – 2. 34.50, 

100m p – 3. 1:18.36, 50m m – 

6. 33.09, 100m pp – 4. 1:11.23

Mráz Peter: 50m vs – 4. 27.82, 50m 

z – 2. 32.77, 50m p – 5. 36.05, 100m p 

– 1. 1:17.19, 50m m – 1.28.16, 100m 

m – 1. 1:03.75, 100m pp – 3. 1:10.99, 

400m pp – 1. 5:54.26

Ernek Šimon: 50m vs – 1. 24.93, 50m 

z – 1. 29.61, 200m z – 1.2:22.86, 50m 

p – 3. 35.11, 50m m – 2. 28.20, 100m 

pp – 1. 1:05.64

19 r. a st.

Čamaj Ján st: 50m vs – 2. 27.91, 

200m vs – 1. 2:17.97, 50m z  – 

2. 33.09, 100m pp – 2. 1:09.62

Ernek Matej: 50m vs – 1. 25.61, 50m 

z – 1. 29.00, 50m p – 2. 37.64, 50m m 

– 1. 26.92, 100m m – 1. 59.86, 100m 

pp – 1. 1:08.55 

Orság Dalibor Daniel: 50m vs – 

2. 27.91, 50m z – 3. 35.01, 50m p – 

1. 33.07, 100m p – 1. 1:17.70, 50m m 

– 2. 30.48, 100m pp – 3. 1:15.05

Ženy 

8 roč. a ml.

Kašiarová Hana: 25m vs – 2. 20.27, 

25m z – 1. 22.92, 25m p – 2. 25.55, 

25m m – 1. 23.67

Kernáčová Hana: 25m vs – 5. 23.16, 

25m z – 6. 27.20, 25m p – 6. 31.56, 

25m m – 5. 32.25

Koreňová Sára: 25m vs – 8. 27.22, 

25m z – 9. 32.93, 25m p – 9. 33.04, 

25m m – 6. 33.58

Ruckschlossová Sára: 25m vs – 

1. 19.92, 25m z – 2. 24.36, 25m p – 

3. 27.61, 25m m – 2. 27.39

9-10 roč.

Celderová Kristína: 50m vs – 5. 40.98, 

50m z – 3. 49.95, 50m p – 2. 49.77, 

100m p – 3. 1:50.41, 50m m – 

5. 1:00.87

Machariková Žofi a: 50m vs – 6.41.69, 

50m z – 4. 50.24, 50m p – 6. 54.33, 

100m p – 6. 1:58.98, 100m pp – 

6. 1:51.97

11 – 12 roč.

Chladná Stacy: 50m vs – 12. 38.98, 

50m z – 9. 45.45, 50m p – 12. 50.09, 

100m p – 7. 1:44.08, 50m m – 

9. 43.86, 100m pp – 9. 1:34.92, 400m 

pp – 2. 7:03.01

Kašiarová Tatiana: 50m vs – 9. 36.87, 

200m vs – 6. 3:03.45, 50m p – 

6. 44.57, 100m p – 4. 1:37.64, 50m 

m – 5. 40.73, 100m m – 1. 1:31.15, 

100m pp – 7. 1:32.09

13 – 14 roč.

Hornická Alica: 50m vs – 12. 35.37, 

200m vs – 5. 2:47.06, 50m z  – 

7. 40.76, 200m z – 5. 3:01.82, 50m 

m – 5. 38.20, 100m m – 4. 1:32.09, 

100m pp – 7. 1:26.01

18 roč. a st.

Potančoková Timea:50m vs – 

1. 29.26, 50m p – 1. 36.08, 100m p – 

1. 1:25.39, 50m m – 1. 31.29, 100m 

pp – 1. 1:16.26

Štafety: 4x 50m polohové preteky:

9 – 10 roč.

2.miesto: PK Banská Štiavnica: Ča-

maj Ján ml., Machariková Žofi a, Hol-

cz Patrik, Celderová Kristína

11 – 12 roč.

2.miesto: PK Banská Štiavnica: Maru-

niak Patrik, Kašiarová Tatiana, Bor-

guľa Martin, Chladná Stacy

15 roč. a st.

PK Banská Štiavnica: Ernek Šimon, 

Potančoková Timea, Ernek Matej, 

Hornická Alica

Prekonanie rekordu podľa disciplíny:

Muži, 50m z – čas: 29.00 Rozplavba 

č.7: Ernek Matej roč. 1998

Muži, 25m m – čas: 21.22 Rozplavba 

č.2: Čamaj Ján ml. roč. 2010

Legenda: vs – voľný spôsob, p – prsia, 

m – motýľ, z – znak, pp – polohové 

preteky

PKBS

Otváracie hodiny – plavecký bazén

Deň Verejnosť
Plavecký klub 

celý bazén

Pondelok zatvorené

Utorok 11.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Streda 13.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Štvrtok 13.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Piatok 13.00 - 15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Sobota 14.00 - 20.30 –––

Nedeľa 14.00 - 20.30 –––

Mestské kúpele - plaváreň

Otváracie hodiny – sauna

Deň

Pondelok zatvorené

Utorok 13.00 - 20.30 muži

Streda 13.00 - 20.30 ženy

Štvrtok 13.00 - 20.30 muži

Piatok 13.00 - 20.30 ženy

Sobota 14.00 - 20.30 spoločná

Nedeľa 14.00 - 20.30 spoločná

Posledný vstup do budovy je o 19:15 hod.! Bytová správa, s.r.o., BŠ

4.kolo Banskobystrického pohára 
v plávaní

Futbal
Zaslúžené víťazstvo

VI. liga muži, 11. kolo

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane „B“– 

Lovčica – Trubín 4:1 (1:1), góly: 

10´ Pachinger, 57´ Vilmon, 74´ 

Michalek 11´ kop, 82´ T. Pastier

Zostava: Kraják – Vilmon, Číž, 

Macko, Javorský, Hanusz, Kuma 

(64´ Mudrák), Pachinger, Chme-

lina (67´ Pastier), Michalek – K, 

Gallo (84´ Lupták P.)

Už v 10 minúte sme sa ujali vede-

nia a zdalo sa, že budeme pokra-

čovať v  nastúpenom trende. No 

opak bol pravdou. Ďalšie minúty 

sa hralo medzi 16-tkami bez väč-

ších šancí. Posledných 10 minút 

hostia prebrali iniciatívu, čo po-

tvrdili aj vyrovnávajúcom gólom 

v 40. minúte. V 2. polčase sme boli 

jednoznačne lepším mužstvom, 

čo sme potvrdili strelením 3 gólov. 

Za zmienku stojí náš 2. gól. Vil-

mon zahrával z 35m priamy kop 

do 16-tky a na prekvapenie všet-

kých hráčov, ale hlavne brankára, 

lopta bez akéhokoľvek teču skon-

čila v bráne. A tak 3 body zaslúže-

ne zostali doma.

VI. liga dorast, 11. kolo

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane – 

Brusno 0:0

II. liga st. a ml. žiaci, 11. kolo

SŽ: B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane 

– Tornaľa „A“ 2:1 (1:0), góly: 

Kniebügel, Kališek

MŽ: B. Štiavnica/TJ Baník Š. 

Bane – Tornaľa „A“ 6:0 (2:0), góly: 

Pavlenda 5x, Babiak

Ivan Beňo

Oznam
V  Nemocnici Svet zdravia Žiar 

nad Hronom bude v  sobotu 

20. októbra krátkodobo – v čase 

od 12:30 do 18:00 – odstavená 

elektrická energia. Dôvodom je 

rekonštrukcia hlavného rozvádza-

ča nemocnice. Na elektrickú ener-

giu bude počas uvádzaných hodín 

v  nemocnici pripojené iba odde-

lenie anestéziológie a  intenzív-

nej medicíny, starostlivosť o akút-

nych pacientov bude teda plne 

zabezpečená. Plánované operá-

cie budú prebiehať mimo uvádza-

ných hodín. Nemocnica prosí pa-

cientov, aby v  spomínanom čase 

uprednostnili vyšetrenie v  inom 

zdravotníckom zariadení, ak je to 

možné. 

Jana Fedáková, 

špecialista pre komunikáciu
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  Dám do prenájmu rodinný dom, 

kontakt: 0907 712 460

  Ponúkame priestory na pre-

nájom cca 70m2 na Križovat-

ke na podnikateľské účely. Tel.č.: 

0905 581 866

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z  kameňa, zá-

hradné krby, múry z  DT tvárnic, 

kontakt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a  dre-

náže okolo domu, kontakt: 

0902 147 715

  Brúsenie a  natieranie terás, ští-

tov, okien, plotov, chát, dreve-

né a  železné konštrukcie, tel.č.: 

0904 845 562

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

 Odstúpim leasing alebo predám 

auto Suzuki Vitara 1,6 – nové. Info 

na tel.č.: 0905 418 616

  SOŠ lesnícka v  B. Štiavnici po-

núka na predaj oberané BIO jabl-

ká (odrody: kožená reneta, ontário, 

jonathan, red delicious, spartan). 

Cena: 0,50€/kg. Volajte na číslo: 

045/691 11 31

 Hotel Salamander hľadá šéf-

kuchára, hodinová mzda 5EUR 

v  čistom. Nástup ihneď! Tel.č.: 

0908 878 664

  Prijmeme pracovníkov do stolár-

skej dielne, aj nevyučených, nut-

ná manuálna zručnosť. Ponúka-

ný plat 600 až 1000EUR v  čistom 

podľa výkonu. Základná zložka 

mzdy 600EUR v hrubom. Kontakt: 

0948 304 604

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Inzerujte aj vy 
v Š  avnických novinách

U nás máte pizze už od 2,80€2,80€ 
a denné menu od a denné menu od 3,10€.3,10€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž
reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

PONUKA PRÁCE

Hľadáme pracovníkov 
do výroby štiepaného 

palivového dreva 
v Banskej Belej

kontakt: 0907 888 792


